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16ème rang au niveau national pour l’évolution (en %)

De la population par département entre 2014 et 2050

Source : INSEE - Projections de populations  : Insee, Omphale 2017 (Projection selon le scénario central)
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+ 234 801 habitants

+ 52,1 %

2019 / 2050

+ 110 558 habitants

+ 16,1 %

VENDÉE : Un département en croissance démographique
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Répartition géographique de la population 

Les Sables d’Olonnes :  regroupement au 1/1/2019 des communes :

Les Sables d’Olonne ; Château d’Olonne ; Olonne-sur-mer
Source : INSEE – (*)  population légale 2019 entrant en  vigueur le 1er janvier 2022 – communes nouvelles55

Une répartition équilibrée de la population 

685 442 habitants en 2019 en Vendée*

▪ La Roche-sur-Yon : 55 147 hab.

▪ Les Sables d’Olonnes : 45 030 hab.

▪ Challans : 21 322 hab.

▪Montaigu-Vendée : 20 424 hab.

▪ Les Herbiers : 16 250 hab.

▪ Fontenay-le-Comte : 13 235 hab.
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Source : INSEE – (*)  population légale 2019 entrant en  vigueur le 1er janvier 2022 – cartographie Oestv

Evolution annuelle de la population 
entre 2013 et 2019* (en %) Un gain estimé de 29 930 habitants

entre 2013 et 2019, soit +0,7% par an.

Une croissance majoritairement soutenue
par un solde migratoire favorable

Evolution de la population entre 2013 et 2018 (en %)

Un département attractif
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Répartition géographique des établissements

Source : CCIV – Fichier consulaire au 01/01/2021 – Nomenclature CCIV – Champs RCS – hors production d’énergie, y compris  auto-entrepreneurs (micro-entreprises)  et sièges sociaux

Des établissements répartis sur l’ensemble 
du département

35 928 établissements au 1/01/2022
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Répartition des établissements de la Vendée par tranche d’effectifs au 1er janvier 2022

Source : CCIV – Fichier consulaire au 01/01/2021 – Nomenclature CCIV – Champs RCS – hors production d’énergie et hors  auto-entrepreneurs et y compris sièges sociaux

Une forte proportion d’établissements 
de moins de 10 salariés
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Nombre de créations, reprises et radiations d’établissements  par année en Vendée

(p) Données non définitives
2009 : année de mise en place du nouveau régime auto-entrepreneur (micro-entreprise en 2015) 
2007 : année record en créations pures d’établissements 

Source : Etablissements inscrits au fichier consulaire de la CCI de la Vendée (hors agriculture, artisanat pur, professions libérales) y.c. quelques auto/micro entrepreneurs 

Un tissu économique qui se développe
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Evolution du chiffres d’affaires en Vendée 

(T/T-4 en %)

Source : DGFIP – traitement OESTV 

Données en millions d’euros

* Chiffre d’affaires des entreprises relevant du régime normal 
(hors entreprises financières)

Chiffre d’affaires* total par secteur 
en Vendée 

Chiffres d’affaires des entreprises

2019 2020 2021

Evolution 

sur 1 an

en %

Industrie 13 215 12 536 14 069 +12,2%

Construction 3 359 3 261 3 815 +17,0%

Commerce 12 574 12 258 14 096 +15,0%
Services 8 513 7 817 9 044 +15,7%
TOTAL 37 661 35 872 41 025 +14,4%
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Répartition des chefs d’entreprise selon l’âge

Selon le secteur d’activité 

Nombre de dirigeants d’entreprise actives  selon leur âge (si renseigné) et activité (nomenclature CCI de la Vendée) - hors production d’énergie et hors agriculture) relevant du Fichier Consulaire de la CCI de 
la Vendée au 1/01/2022

Près de 28% des chefs d’entreprise sont âgés de 55 ans et plus

Moins de 
40 ans
26%

De 40 à 49 
ans
30%

De 50 à 54 
ans
16%

55 ans et 
plus
28%

29% 25% 20% 26% 26%

36%
27% 27%

30% 30%

15%
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16% 16%
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Répartition des emplois salariés par secteur

185 301 emplois salariés en Vendée en 2021

Source  : Acoss au 31/12/2021  - Ensemble des cotisants du champ concurrentiel (« secteur privé » selon la définition de la DGAFP) affiliés au régime général, domiciliés en 
France, hors agriculture, sylviculture et pêche – données brutes 

Nomenclature CCIV

Une proportion d’emploi industriel importante

France

Région Pays de la Loire

VENDEE

15%

21%

28%

8%

9%

11%

18%

17%

19%

59%

53%

43%

INDUSTRIE BTP COMMERCE SERVICES

BTP
11%

COMMERCE
19%

INDUSTRIE
28%

SERVICES
43%
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Répartition des emplois salariés en 2021

 La Roche-sur-Yon : 28 505 emplois salariés
 Les Herbiers : 12 080
 Les Sables d’Olonne : 12 989
 Challans : 8 266
 Montaigu-Vendée : 12 234
 Fontenay-le-Comte : 6 444
 St-Gilles-Croix-de-Vie (agglo*) : 6 566

* Agglo de Saint Gilles Croix de Vie : Saint Gilles Croix de Vie, St Hilaire de Riez, Le Fenouiller

Source  : Acoss – Urssaf – au 31/12/2021 - Ensemble des cotisants du champ concurrentiel (« secteur privé » selon la définition de la DGAFP) affiliés au régime général, domiciliés en 
France, hors agriculture, sylviculture et pêche – données brutes 

Une répartition des emplois
sur le territoire assez équilibrée

Répartition des emplois 

salariés

7 grands pôles d’emplois
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Industrie

Commerce

Services

BTP

Légende :

Source  : Acoss Urssaf au 31/12/2020 - Ensemble des cotisants du champ concurrentiel (« secteur privé » selon la définition de la DGAFP) affiliés au régime général, domiciliés en France, hors 
agriculture, sylviculture et pêche – données brutes 

Une économie diversifiée

Répartition des emplois salariés

Par activités détaillées

25949

25505

19720

15127

12948

12893

11793

11103

10628

8413

7788

4349

3941

3449

3030

2231

2138

2107

2021

1877

312

Admininistration, éducation, autres serv.

Services aux entreprises

BTP

Agroalimentaire

Commerces de détail non alimentaire

Mécanique- Métallurgie

Commerces de détail alimentaire

Transports

Commerce de gros

Autres industries

Moyens d'hébergement, restauration,…

Activités financières et assurances

Construction nautique

Bois Ameublement

Mode et chaussures

Electrique et électronique

Activités immobilières

Services aux personnes et réparations

activités

Caoutchouc plastiques

Extraction
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17 % des emplois en Pays de la Loire

Répartition des emplois salariés par activité par département pour la région Pays de la Loire

Evolution entre 2009 et 2021

(année 2009 = indice 100)

Source  : Acoss au 31/12/AA - Ensemble des cotisants du champ concurrentiel (« secteur privé » selon la définition de la DGAFP) affiliés au régime général, domiciliés en France, hors 
agriculture, sylviculture et pêche – données brutes 

Région Pays 
de la Loire

Vendée

France

Nombre d’emplois 
en 2021
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Un taux de chômage qui reste faible en Vendée

Evolution du taux de chômage

Source : Insee – Taux de chômage localisés  (nouvelles séries entrées en vigueur en mars 2014)

(*) Catégorie A : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes positifs de  recherche d’emploi,

sans emploi (nouvelle définition)

CVS : Corrigé des Variations Saisonnières
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Zoom par grands secteurs
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19 287 établissements
78 939 emplois salariés

Répartition des établissements
de services selon le nombre de salariés 

Répartition des emplois salariés
des services par secteur

Sources : établissements : CCIV Fichier consulaire 01/01/2022 (y.c. sièges sociaux) ; emplois salariés : Acoss 31/12/2021 (données provisoires) – Nomenclature CCIV

Répartition des emplois 

salariés

Les services en Vendée

95% 4% 1%

Moins de 10 salariés de 10 à 49 salariés 50 et plus

Services aux entreprises

Administration, éducation, autres serv.

Transports

Moyens d'hébergement, restauration,…

Activités financières et assurances

Activités immobilières

Services aux particuliers

Réparations

25 505

25 949

11 103

7 788

4 349

2 138

1 949

158
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2 486 établissements
51 273 emplois salariés

Répartition des emplois 

salariés

Répartition des établissements industriels 
selon le nombre de salariés 

Sources : établissements : CCIV Fichier consulaire 01/01/2022 (y.c. sièges sociaux) ; emplois salariés : Acoss 31/12/2020 – Nomenclature CCIV

Répartition des emplois salariés 
industriels par secteur

L’industrie en Vendée

73% 17% 10%

Moins de 10 salariés de 10 à 49 salariés 50 et plus

Agroalimentaire

Mécanique- Métallurgie

Autres industries

Construction nautique

Bois Ameublement

Mode et chaussures

Electrique et électronique

Caoutchouc plastiques

Extraction

15127

12893

8413

3941

3449

3030

2231

1877

312
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4 235 établissements
19 720 emplois salariés

Répartition des emplois 

salariés

Répartition des établissements du BTP selon 
le nombre de salariés 

Répartition des emplois salariés 

du BTP secteur

Sources : établissements : CCIV Fichier consulaire 01/01/2022 (y.c. sièges sociaux) ; emplois salariés : Acoss 31/12/2020 (données provisoires) – Nomenclature CCIV

Le BTP en Vendée

89% 10% 1%

Moins de 10 salariés de 10 à 49 salariés 50 et plus

Second œuvre

Gros œuvre

Travaux publics

Terrassements

Construction de maisons individuelles

Construction de bâtiments divers

10 948

4 466

1 914

1 378

735

279
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9 174 établissements
35 369 emplois salariés

Répartition des emplois 

salariés

Répartition des établissements du commerce

selon le nombre de salariés 

Répartition des emplois salariés 
du commerce par secteur

Sources : établissements : CCIV Fichier consulaire 01/01/2021 (y.c. sièges sociaux) ; emplois salariés : Acoss 31/12/2021 (données provisoires) – Nomenclature CCIV

Le commerce en Vendée

93% 6% 1%

Moins de 10 salariés de 10 à 49 salariés 50 et plus

Commerces de détail non
alimentaire

Commerces de détail alimentaire

Commerce de gros

12 948

11 793

10 628
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Source : Observatoire du commerce – CCI de la Vendée  *Commerce de détail alimentaire et non alimentaire, 
services aux personnes et services de réparation d'articles personnels et domestiques (hors automobile)

Zoom sur le commerce de détail en Vendée

Répartition des commerces* selon leur surface de vente en 2021

5 119 
commerces

1 299 265
Surface de vente en m²
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Localisation par commune des commerces*
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MONTAIGUMONTAIGUMONTAIGUMONTAIGUMONTAIGUMONTAIGUMONTAIGUMONTAIGUMONTAIGU

LES HERBIERSLES HERBIERSLES HERBIERSLES HERBIERSLES HERBIERSLES HERBIERSLES HERBIERSLES HERBIERSLES HERBIERS

LA ROCHE

-SUR-YON

POUZAUGESPOUZAUGESPOUZAUGESPOUZAUGESPOUZAUGESPOUZAUGESPOUZAUGESPOUZAUGESPOUZAUGES

JARD-SUR-MER / 

SAINT VINCENT SUR JARD

LONGEVILLE-SUR-MER

LES SABLES D'OLONNE /
Olonne-sur-Mer / Château d'Olonne

LA CHATAIGNERAIE /

La Tardière

FONTENAY-LE-COMTE /
L'Orbrie / Pissotte

SAINT-GILLES-CROIX-DE-VIE /
Saint-Hilaire-de-Riez / Le Fenouiller

SAINT-JEAN DE MONTS /
Notre-Dame-de-Monts / 
La Barre-de-Monts

SOULLANS

L'EPINE

LA GUERINIERE

LA MOTHE-ACHARD

MAREUIL-SUR-LAY-DISSAIS

MOUTIERS-LES-MAUXFAITS

SAINTE-HERMINE

SAINT-FULGENTSAINT-FULGENTSAINT-FULGENTSAINT-FULGENTSAINT-FULGENTSAINT-FULGENTSAINT-FULGENTSAINT-FULGENTSAINT-FULGENT

POIRE-SUR-VIE (LE) ESSARTS (LES)ESSARTS (LES)ESSARTS (LES)ESSARTS (LES)ESSARTS (LES)ESSARTS (LES)ESSARTS (LES)ESSARTS (LES)ESSARTS (LES)

AIZENAY

MORTAGNE-SUR-SEVREMORTAGNE-SUR-SEVREMORTAGNE-SUR-SEVREMORTAGNE-SUR-SEVREMORTAGNE-SUR-SEVREMORTAGNE-SUR-SEVREMORTAGNE-SUR-SEVREMORTAGNE-SUR-SEVREMORTAGNE-SUR-SEVRE

SAINT-LAURENT-SUR-SEVRESAINT-LAURENT-SUR-SEVRESAINT-LAURENT-SUR-SEVRESAINT-LAURENT-SUR-SEVRESAINT-LAURENT-SUR-SEVRESAINT-LAURENT-SUR-SEVRESAINT-LAURENT-SUR-SEVRESAINT-LAURENT-SUR-SEVRESAINT-LAURENT-SUR-SEVRE

BRETIGNOLLES-SUR-MER

TALMONT-SAINT-HILAIRE

FERRIERE (LA)FERRIERE (LA)FERRIERE (LA)FERRIERE (LA)FERRIERE (LA)FERRIERE (LA)FERRIERE (LA)FERRIERE (LA)FERRIERE (LA)

ILE-D'YEU (L')

NOIRMOUTIER-EN-L'ILE

CHANTONNAYCHANTONNAYCHANTONNAYCHANTONNAYCHANTONNAYCHANTONNAYCHANTONNAYCHANTONNAYCHANTONNAY

LUCON

AIGUILLON-SUR-MER 

LA FAUTE

TRANCHE-SUR-MER (LA)

Niveau 4

Niveau 3

Niveau 2

Niveau 1

La concentration des pôles commerciaux 

de niveau supérieur sur le littoral Atlantique

La concentration des pôles commerciaux

de niveau supérieur autour de la Roche-sur-Yon

Source et réalisation : CCI de la Vendée – Etude « Le paysage commercial de la Vendée »

Une répartition 
géographique équilibrée

des 34 pôles commerciaux
de la Vendée

Les 34 pôles commerciaux de la Vendée
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 Un chiffre d’Affaires estimé à 2,1 milliards d’euros 
(direct et indirect) et 37 000 emplois salariés (2)

 8,8 millions de nuitées en 2021*
 360 campings : 56 824emplacements en 2022*
 169 hôtels : 4 988 chambres d’hôtels en 2022*

1er département de France pour l’offre 
en hôtellerie de plein air (1)

Nombre d’emplacements en hôtellerie de plein air

Nombre de chambres 

(1) Vendée = 1er département en nombre de campings et d’emplacements de campings en 2022 – source Insee 

(2) Données extraites de la publications  « Les chiffres clés 2020 » du tourisme en Vendée – Vendée Expansion.

Sources  :  CCI Vendée / Observatoire des Cafés-Hôtels-restaurants et campings de la Vendée (2010) et (*) Insee en partenariat avec la DGE et les 
comités régionaux du tourisme (CRT).  Nombre de nuitées dans l’hôtellerie et le camping en 2021/
NB : seuls les campings offrant un emplacement à la clientèle de passage sont prise en compte.

Le tourisme en Vendée
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L’Herbaudière

1 621 tonnes

13,4 M. euros

8,28 euros 

L’Ile d’Yeu (NB)

1 106 tonnes

76 K euros

6,3 euros
St Gilles-Croix-de-Vie

2 640 tonnes

8,6 M. euros

3,26 euros 

Les Sables d’Olonne

7 416 tonnes

42,6 M. euros

5,74 euros 

4ème criée française en 

valeur déparquée

Tonnage débarqué en 2021

Valeur débarquée en 2021

Prix moyen au kilo en 2021

NB : Fin de vente aux enchères au 1er janvier 2017 avec mise en place

du rapatriement de poisson vers les Sables d'Olonne et d’'un système

d'approvisionnement de gré à gré entre producteur et mareyeur basé

sur l'Ile d’Yeu

 9 % de la pêche française en terme de chiffre 
d’affaires en 2020

 24 navires ; 650 marins-pêcheurs en 2019**
 9 049 tonnes débarquées en 2021
 Soit en valeur débarquée : 56 M€
 Prix moyen au kg : 6,20 €

Sources : * CCI Vendée  – Résultats pour les 3 criées vendéennes  année 2021,  Données Bouillaud  

** Synthèse de la façade maritime Nord-Atlantique-Manche-Ouest 2019 – édition 2020

- La pêche*

- La plaisance**

 Les principaux ports de plaisance : l’Herbaudière

et Noirmoutier-en-l’Ile, Port-Joinville (Ile d’Yeu), Port 
la Vie (St-Gilles-Croix-de-Vie), Port Olona et bassin de 

pêche (Les Sables d’Olonne), Port Bourgenay (Talmont-St-

Hilaire), Port du Morin (L’Epine), Jard sur Mer 
 6 100 emplacements à flot (dont 1 400 places à flot à

Port Olonna, plus grand port du département suivi de Port la Vie
(1 160 places)).

 4 230 anneaux

- La port de commerce des Sables d’Olonne*

 Tonnage total 1 018 060 tonnes en 2021
 460 navires en 2020 (dont 128 cargos, 194 sabliers et 136 

rotations Casam pour l’avitaillement de l’Ile d’Yeu; 2 autres/divers)

L’activité maritime en Vendée
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Site CCI : 
http://www.vendee.cci.fr/ 

Facebook  CCI :
http://fr-fr.facebook.com/ccivendee

Twitter CCI :
https://twitter.com/ccivendee


